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Bilanz per 31. Dezember
Aktiven        2021 (CHF) 2020 (CHF)

Flüssige Mittel 8 894 482 9 552 084

Kurzfristig gehalt. Aktiven mit Börsenkurs 1) 7 383 001 6 018 459

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2) 133 751 85 188

Übrige kurzfristige Forderungen 3) 230 891 214 935

Vorleistungen/Vorräte 4) 361 692 308 058

Aktive Rechnungsabgrenzungen 126 796 42 348

Umlaufvermögen 17 130 613 16 221 071

Finanzanlagen 5) 305 882 315 686

Sachanlagen 6) 6 443 262 6 531 927

Anlagevermögen 6 749 144 6 847 613

Total Aktiven 23 879 757 23 068 684

Passiven       2021 (CHF) 2020 (CHF)

Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen 7) 602 189 568 399

Kurzfristige unverzinsliche Darlehensverbindlichkeiten 1 060 000 1 060 000

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 8) 68 973 56 705

Passive Rechnungsabgrenzungen 9) 368 803 305 751

Kurzfristige Rückstellungen 10) 354 525 245 827

Kurzfristiges Fremdkapital 2 454 489 2 236 682

Rückstellungen 11) 712 154 715 502

Langfristiges Fremdkapital 712 154 715 502

Fremdkapital 3 166 643 2 952 184

Fondskapital 7 727 319 8 081 846

Stiftungskapital 100 000 100 000

Neubewertungsreserven 3 166 386 3 166 386

Kapitalreserven 300 000 300 000

Gewinnreserven 5 324 465 4 526 921

Erarbeitetes freies Kapital 8 790 851 7 993 307

Kursschwankungsreserven Kapitalanlagen 898 100 744 503

Reserven Sozialfonds Personal 400 844 400 844

Versprochene Projektmittel 2 796 000 2 796 000

Erarbeitetes gebundenes Kapital 4 094 944 3 941 347

Organisationskapital 12 985 795 12 034 654

Total Passiven 23 879 757 23 068 684

Die Zahlen wurden auf Rappen genau erfasst, aber nicht gezeigt.  
Deshalb können Additionsdifferenzen entstehen.
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Betriebsrechnung per 31. Dezember

Aufwand  2021 (CHF) % 2020 (CHF) %

Landesprogramme – 10 895 535 48.3 – 9 929 091 48.2

Internationale Programme – 1 509 826 6.7 – 1 125 038 5.5

Programmentwicklung – 602 740 2.7 – 459 397 2.2

Inlandprojekte (IMF FO-RKZ) / Pastoralbeitrag Schweiz – 767 579 3.4 – 441 340 2.1

Diözesananteil / Pastoralbeitrag Diözese   0 0.0 – 400 000 1.9

Direktionsprojekte – 168 569 0.7 – 157 479 0.8

Sensibilisierung – 3 234 106 14.4 – 3 099 300 15.1

Zwischentotal – 17 178 355 76.2 – 15 611 645 75.8

Projektbearbeitungskosten 
(insb. Projektplanung, -koordination und -kontrolle)

– 2 387 529 10.6 – 2 309 863 11.2

Direkter Projektaufwand – 19 565 885 86.8 – 17 921 509 87.0

Administration – 893 296 4.0 – 620 937 3.0

Mittelbeschaffung – 2 077 042 9.2 – 2 047 263 9.9

Administrativer Aufwand – 2 970 338 13.2 – 2 668 200 13.0

Total Aufwand für Leistungserbringung 13) – 22 536 223 100.0 – 20 589 709 100.0

Betriebsergebnis – 694 778 1 013 916 

Ertrag  2021 (CHF) % 2020 (CHF) %

Allgemeine Spenden 8 660 488 39.7 8 084 457 37.4

Zweckbestimmte Spenden 4 716 196 21.6 4 836 188 22.4

Beiträge aus Geldern der Öffentlichen Hand 12) 1 200 697 5.5 1 893 080 8.8

Beiträge von Bund (DEZA) 17) 6 361 710 29.1 6 118 192 28.3

Legate 12)  369 622 1.7  281 686 1.3

Beiträge Dritter zusätzlich für Projekte  280 880 1.3  263 600 1.2

Total Spenden und Beiträge 21 589 593 98.8 21 477 203 99.4

Handelsertrag  150 031 0.7  78 650 0.4

Dienstleistungsertrag  101 820 0.5  47 771 0.2

Erträge aus Lieferungen und Leistungen  251 851 1.2  126 421 0.6 

Total Ertrag 21 841 444 100.0 21 603 624 100.0 
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Erträge 2021 Aufwände 2021

 61.2 % Spenden 

 29.1 % Beitäge und Dienstleistungsertrag DEZA 

 6.8 %  Beiträge öffentliche Hand und Dritter 

 1.7 %  Legate 

 1.2 % Übriger Ertrag

 86.8 % Direkter Projektaufwand  

 9.2 %  Mittelbeschaffung 

 4 %  Administration

  2021 (CHF) 2020 (CHF)

Liegenschaftsertrag 475 205 488 917

Liegenschaftsaufwand – 180 063 – 204 684

Liegenschaftsergebnis 295 142 284 233

Ordentliches Ergebnis – 399 635 1 298 149 

Finanzertrag 1 109 636 280 307

Finanzaufwand – 85 359 – 96 213

Finanzergebnis vor Veränderung Kursschwankungsreserven 14) 1 024 277 184 094

Ausserordentlicher Erfolg 15) 0 0

Steueraufwand 16) – 28 025 – 23 165

Zwischenergebnis vor Veränderung Fondskapital  596 616 1 459 078 

Veränderung Fondskapital 354 526 – 1 197 492

Zwischenergebnis vor Veränderung Organisationkapital  951 142  261 587 

Veränderung Kursschwankungsreserve – 153 597 – 8 603

Veränderung Sozialfond Personal 0 32 950

Veränderung erarbeitetes freies Kapital 0 13 076

Veränderung versprochene Projektmittel 0 – 112 602

Veränderung Freies Kapital – 797 545 – 186 409

Mehrertrag/Minderertrag nach Zuweisungen 0 0
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Geldflussrechnung
Geldfluss aus Betriebstätigkeit  2021 (CHF) 2020 (CHF)

Jahresergebnis 596 616 1 459 078

Buchgewinne/-verluste auf Finanzanlagen – 1 001 854 – 169 307

Abschreibungen auf Mobiliar/Einrichtungen und EDV 13 350 3 650

Abschreibungen auf Liegenschaften 104 730 105 047

Abschreibungen auf immateriellen Werten 0 0

Veränderung Forderungen – 48 563 – 5 720

Veränderung übrige kurzfristige Forderungen – 15 956 20 504

Veränderung Materialvorräte – 53 634 – 159 080

Veränderung aktive Rechnungsabgrenzung – 84 448 – 8 464

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 33 790 269 908

Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 12 268 – 152 250

Veränderung passive Rechnungsabgrenzung 63 051 – 147 808

Veränderung kurzfristige Rückstellungen 108 698 245 827

Veränderung Rückstellungen – 3 348 20 444

Geldfluss aus Betriebstätigkeit – 275 300 1 481 830

Geldfluss aus Investitionstätigkeit  2021 (CHF) 2020 (CHF)

Investition Sachanlagen – 29 415 0

Investition Finanzanlagen und Wertschriften – 1 454 698 – 2 012 035

Desinvestition Finanzanlagen und Wertschriften 1 101 811 3 022 824

Geldfluss aus Investitionstätigkeit – 382 302 1 010 789

Total Geldfluss – 657 602 2 492 619

Anfangsbestand an flüssigen Mitteln 9 552 084 7 059 465

Endbestand an flüssigen Mitteln 8 894 482 9 552 084

Veränderung der flüssigen Mittel – 657 602 2 492 619
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Veränderungen des Kapitals
 
 
Veränderungen  
Fondskapital (in CHF)

 
 

Bestand 
01.01.2021

 
Zuweisung  

aus Spenden 
und Beiträgen

 
 

Interner 
Fonds transfer

 
Verwendung 
für Projekt–  

aufgaben

 
 

Summe 
Verände rungen

 
 

Bestand 
31.12.2021

Fonds Nothilfe 0 74 296 113 404 – 187 700 0 0

Klimafonds 0 0 0 0 0 0

Fond International 0 851 333 1 559 230 – 2 410 563 0 0

Internationale Programme (IPR) 0 718 408 979 563 – 1 697 970 1 0

Programmentwicklung (PRE) 0 102 835 439 758 – 542 593 0 0

International 0 30 090 139 910 – 170 000 0 0

Fonds Lateinamerika 1 639 232 3 058 326 18 039 – 2 627 000 449 365 2 088 598

Brasilien 0 5 697 – 5 697 0 0 0

Guatemala 929 392 1 147 508 – 6 310 – 1 006 200 134 998 1 064 390

Haiti 665 135 849 314 143 – 652 800 196 658 861 793

Kolumbien 44 704 1 016 337 – 627 – 898 000 117 710 162 414

Lateinamerika 0 39 470 30 530 – 70 000 0 0

Fonds Afrika 2 987 579 4 134 796 – 10 829 – 4 656 063 – 532 095 2 455 484

Afrika allgemein 0 47 793 43 517 – 91 310 0 0

Burkina Faso 1 342 982 419 242 – 24 947 – 672 921 – 278 626 1 064 356

Dem. Rep. Kongo 165 402 1 154 858 6 896 – 897 086 264 668 430 069

Kenia 0 994 217 – 133 159 – 861 058 0 0

Madagaskar 1 086 177 743 684 – 24 964 – 843 840 – 125 120 961 058

Senegal 393 018 742 181 154 649 – 1 289 848 – 393 018 0

Südafrika 0 32 820 – 32 820 0 0 0

Fonds Asien 3 455 036 2 784 479 – 218 872 – 2 837 403 – 271 796 3 183 241

Asien allgemein 0 20 184 49 816 – 70 000 0 0

Indien 0 1 207 622 – 348 122 – 859 500 0 0

Laos 1 043 916 642 588 457 – 699 260 – 56 215 987 701

Nepal 2 224 615 396 405 1 663 – 427 143 – 29 075 2 195 540

Philippinen 186 505 517 681 77 314 – 781 500 – 186 505 0

Total Fonds  
Internationale Zusammenarbeit

8 081 846 10 903 229 1 460 973 – 12 718 729 – 354 526 7 727 319

Spenden und Beiträge Fonds  
Sensibilisierungs-/Inlandarbeit

0 233 183 – 233 183 0 0 0

Total Fondskapital 8 081 846 11 136 412 1 227 791 – 12 718 729 – 354 526 7 727 319
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Veränderungen  
Fondskapital (in CHF)

 
 

Bestand 
01.01.2020

 
Zuweisung  

aus Spenden 
und Beiträgen

 
 

Interner 
Fonds transfer

 
Verwendung 
für Projekt–  

aufgaben

 
 

Summe 
Verände rungen

 
 

Bestand 
31.12.2020

Fonds Nothilfe 0 90 263 128 237 – 218 500 0 0

Klimafonds 0 0 0 0 0 0

Fond International 0 364 023 1 471 592 – 1 835 615 0 0

Internationale Programme (IPR) 0 314 984 810 239 – 1 125 223 0 0

Programmentwicklung (PRE) 0 39 750 407 244 – 446 994 0 0

International 0 9 288 254 109 – 263 398 0 0

Fonds Lateinamerika 1 288 009 3 257 222 – 184 891 – 2 721 107 351 223 1 639 232

Brasilien 0 367 689 77 311 – 445 000 0 0

Guatemala 750 889 1 016 865 – 89 854 – 748 507 178 503 929 392

Haiti 537 121 715 504 – 57 290 – 530 200 128 015 665 135

Kolumbien 0 1 151 197 – 170 493 – 936 000 44 704 44 704

Lateinamerika 0 5 966 55 434 – 61 400 0 0

Fonds Afrika 2 855 151 4 579 712 – 111 618 – 4 335 665 132 429 2 987 579

Afrika allgemein 0 30 530 38 974 – 69 504 0 0

Burkina Faso 1 348 107 616 987 – 53 603 – 568 509 – 5 126 1 342 982

Dem. Rep. Kongo 0 1 123 340 – 99 807 – 858 131 165 402 165 402

Kenia 0 592 413 111 894 – 704 307 0 0

Madagaskar 926 268 1 019 536 – 50 905 – 808 722 159 909 1 086 177

Senegal 580 775 707 914 – 70 671 – 825 000 – 187 756 393 018

Südafrika 0 488 993 12 499 – 501 492 0 0

Fonds Asien 2 741 196 3 064 628 50 050 – 2 400 838 713 840 3 455 036

Asien allgemein 0 100 62 901 – 63 000 1 0

Indien 0 594 502 225 499 – 820 000 0 0

Laos 562 444 1 075 065 – 74 325 – 519 268 481 472 1 043 916

Nepal 1 980 906 666 759 – 52 979 – 370 070 243 709 2 224 615

Philippinen 197 847 728 203 – 111 045 – 628 500 – 11 342 186 505

Total Fonds  
Internationale Zusammenarbeit

6 884 356 11 355 847 1 353 371 – 11 511 726 1 197 492 8 081 846

Spenden und Beiträge Fonds  
Sensibilisierungs-/Inlandarbeit

0 647 129 – 647 129 0 0 0

Total Fondskapital 6 884 356 12 002 977 706 242 – 11 511 726 1 197 492 8 081 846
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Veränderungen  
Organisationskapital (in CHF)

 
 

Bestand 
01.01.2021

 
Zuweisung  

aus Spenden 
und Beiträgen

 
 

Interner 
Fonds transfer

 
Verwendung 
für Projekt–  

aufgaben

 
 

Summe 
Verände rungen

 
 

Bestand 
31.12.2021

Mittel aus Eigenfinanzierung

Stiftungskapital 100 000 0 0 0 0 100 000

Erarbeitetes freies Kapital 8 093 307 12 289 873 – 1 381 388 – 10 110 941 797 544 8 790 851

Erarbeitetes gebundenes Kapital 3 941 347 0 153 597 0 153 597 4 094 944

Organisationskapital 12 034 654 12 289 873 – 1 227 791 – 10 110 941 951 141 12 985 795

Landesprogramme, welche für die Projektzahlungen nicht genügend projektbezogene Spenden generierten, mussten mit CHF – 1 227 791 (Vorjahr CHF – 706 242) aus den 
freien Mitteln finanziert werden. Bei Landesprogramme mit genügend projektbezogenene Spenden wurden direkte Projektbearbeitungskosten verrechnet.

 
 
Veränderungen  
Organisationskapital (in CHF)

 
 

Bestand 
01.01.2020

 
Zuweisung  

aus Spenden 
und Beiträgen

 
 

Interner 
Fonds transfer

 
Verwendung  

für Projekt- 
aufgaben

 
 

Summe 
Verände rungen

 
 

Bestand 
31.12.2020

Mittel aus Eigenfinanzierung

Stiftungskapital 100 000 0 0 0 0 100 000

Erarbeitetes freies Kapital 7 819 974 10 369 871 – 794 497 – 9 402 041 173 333 7 993 307

Erarbeitetes gebundenes Kapital 3 853 092 0 88 255 0 88 255 3 941 347

Organisationskapital 11 773 067 10 369 871 – 706 242 – 9 402 041 261 588 12 034 654

Landesprogramme, welche für die Projektzahlungen nicht genügend projektbezogene Spenden generierten, mussten mit CHF – 706 242 (Vorjahr CHF – 1 385 062) aus den 
freien Mitteln finanziert werden. Bei Landesprogramme mit genügend projektbezogenene Spenden wurden direkte Projektbearbeitungskosten verrechnet.
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Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung 2021

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze 
Die Rechnungslegung der Fastenaktion erfolgt nach Massgabe 
der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) 
und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, sowie 
den Bestimmungen gemäss Stiftungsstatut. Die konsolidierte 
Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
der Fastenaktion (true and fair view).

Änderungen in der Darstellung / Vergleichbarkeit mit dem 
Vorjahr 
Die konsolidierte Jahresrechnung wird nach Massgabe von 
Swiss GAAP FER 21 erstellt. Neuerungen in den Rechnungs-
legungsgrundsätzen wurden – wo nötig – umgesetzt. 

Der Konsolidierungskreis und die Konsolidierungsgrundsätze 
blieben gegenüber den Vorjahren unverändert. Wir verweisen 
auf den entsprechenden Grundsatz.

Konsolidierungskreis und -grundsätze 
Die konsolidierte Jahresrechnung basiert auf den Grundsätzen 
der erstellten Einzelabschlüsse sämtlicher Gesellschaften, an 
denen die Fastenaktion direkt oder indirekt mehr als 50 % der 
Stimmrechte hält.

Nebst der Fastenaktion gehören die folgenden beiden Aktien-
gesellschaften zum Konsolidierungskreis:

Gesellschaft Zielmatt Immobilien AG 
Sitz Luzern 
Zweck Handel mit Immobilien/Beteiligungen 
Grundkapital CHF 250 000 
Beteiligung 2021 100 % 
Beteiligung 2020 100 %

Gesellschaft Immobiliengesellschaft Stella AG 
Sitz Luzern 
Zweck Erwerb/Verkauf und Verwaltung von  
 Liegenschaften 
Grundkapital CHF 50 000 
Beteiligung 2021 100 % 
Beteiligung 2020 100 %

Die obigen beiden Tochtergesellschaften werden vollkonsoli-
diert. Die Kapitalkonsolidierung erfolgt nach der angelsächsi-
schen “Purchase Methode”. Dabei wurde das Aktienkapital der 
beiden Tochtergesellschaften zum Zeitpunkt der Erstkonsoli-
dierung mit dem Buchwert der Beteiligungen der Fastenaktion 
verrechnet. Der dadurch entstandene negative Goodwill wurde 
den Kapitalreserven gutgeschrieben.

Gestützt auf die Methode der Vollkonsolidierung werden Aktiven 
und Passiven sowie Aufwand und Ertrag der konsolidierten 
Gesellschaften vollumfänglich erfasst. Forderungen und Schul-
den der konsolidierten Gesellschaften sowie allfällige Zwischen-
gewinne werden eliminiert.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und 
Passiv-Bestände in fremder Währung werden zu Noten- bzw. 
Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in 
Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Es gilt 
das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Flüssige Mittel 
Diese Position umfasst den Kassenbestand sowie die Post- und 
Bankkonti, bewertet zum Nominalwert.

Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs 
Diese Position umfasst Wertschriften, die zu Kurswerten bilan-
ziert sind.

Zum Ausgleich von Wertschwankungen (Vorsichtsprinzip) wird 
eine entsprechende Kursschwankungsreserve auf den Kurs-
werten gemäss Anlagereglement gebildet. Diese Reserve wird 
im Organisationskapital separat ausgewiesen und aus dem 
jeweiligen Jahresergebnis gespeist.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
Diese Position umfasst Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen. Die Bewertung dieser Position erfolgt zum reali-
sierbaren Nominalwert nach Abzug notwendiger Einzelwert-
berichtigungen für zweifelhafte Forderungen.

Übrige kurzfristige Forderungen 
Diese Position umfasst rückforderbare Verrechnungs- und 
Mehrwertsteuer und weitere kurzfristige Forderungen. Die 
Bewertung dieser Position erfolgt zum realisierbaren Nominal-
wert nach Abzug notwendiger Einzelwertberichtigungen für 
zweifelhafte Forderungen.

Vorleistungen/Vorräte 
In dieser Position sind das Kampagnenmaterial und weiteres 
Material wie Bildungsunterlagen, Broschüren usw. für die  
darauffolgende jeweilige Jahresaktion vorhanden. Deren 
Bewertung erfolgt zu Anschaffungskosten (Einstandspreisen) 
bzw. zum allenfalls niedrigeren Marktwert.

Aktive Rechnungsabgrenzungen 
Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen 
Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen 
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resultierenden Aktivpositionen. Ebenfalls sind darin Spenden 
erfasst, die nach dem Bilanzstichtag eintreffen und vom  
Leistenden ausdrücklich als Beitrag für das Berichtsjahr 
bezeichnet werden. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

Sachanlagen und immaterielle Werte  
Diese Position umfasst Mobilien (Mobiliar, Büromaschinen  
und EDV-Anlage/Hardware), feste Einrichtungen/Installationen  
in den gemieteten Räumlichkeiten und Immaterielle Werte 
(Software), welche die Fastenaktion zur Leistungserbringung 
und Verwaltung benötigt.

Ferner beinhaltet diese Position Immobilien, die uneinge-
schränkt im Eigentum von Fastenaktion stehen und deren 
Veräusserungserlös uneingeschränkt eingesetzt werden könnte. 
Es handelt sich dabei um die Liegenschaft der Immobilien-
gesellschaft Stella AG sowie um die Liegenschaft der Zielmatt 
Immobilien AG.

Die Sachanlagen und Immateriellen Werte werden zu Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten abzüglich kumulierter 
Ab schreibungen bewertet. Die Aktivierungsuntergrenze beträgt 
CHF 5 000. Die Abschreibungen erfolgen linear über die 
geschätzte Nutzungsdauer des Anlagewertes. Diese beträgt  
vier Jahre für Mobiliar/Büromaschinen und sieben Jahre für  
die auf eigene Rechnung erstellten festen Einrichtungen und 
Installationen in den gemieteten Räumlichkeiten. Die Nutzungs-
dauer für die Hard- und Software beträgt drei Jahre. Die Wohn-
bauten werden über 30 Jahre abgeschrieben.

 

Finanzanlagen
Nicht konsolidierte Beteiligungen
Gesellschaften, deren Grundkapital sich zu 20 % bis 49 % im 
Eigentum der Gruppe befindet, werden unter nicht konsoli-
dierten Beteiligungen zum anteiligen Eigenkapital in der  
konsolidierten Jahresrechnung berücksichtigt; per Ende  
des Berichtsjahres bestanden keine solchen Beteiligungen.  
Beteiligungen unter 20 % werden zum Anschaffungswert  
abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichti-
gungen bilanziert.

Mitgliedschaften in Arbeitsgemeinschaften und anderen  
Kooperationen, bei welchen kein Kapitalanspruch besteht, 
werden pro memoria im Anhang zur konsolidierten Jahres-
rechnung aufgeführt. Die Beiträge an diese Arbeitsgemein-
schaften werden der Betriebsrechnung belastet.

Übrige Finanzanlagen
Darin sind Darlehen der Fastenaktion an Dritte ausserhalb  
des Konsolidierungskreises sowie Mietzinsdepots aufgeführt. 
Die Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert abzüglich allfälliger 
notwendiger Einzelwertberichtigungen (Bonitätsrisiken).

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
In dieser Bilanzposition sind kurzfristige Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen, Mieterkonti und diverse Kreditoren 
enthalten. Die Bilanzierung erfolgt zu Nominalwerten.

Anioline und Bernadette (Mitte) mit 
ihrem Vater Odilon Ciel beim 
Frühstückskaffee. Sie engagieren sich 
im Aufforstungsprojekt PIOD in Haiti.
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Kurzfristige unverzinsliche Darlehensverbindlichkeiten 
Die Position umfasst zinslose Darlehen mit dreimonatiger 
Kündigungsfrist zu Nominalwerten. Die Darlehen weisen  
teilweise testamentarische Begünstigungsklauseln zugunsten 
der Fastenaktion auf.

Passive Rechnungsabgrenzungen 
Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen 
Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen 
resultierenden Passivpositionen zum Nominalwert. Ebenfalls 
sind darin Spenden erfasst, die im Berichtsjahr eintreffen,  
aber vom Leistenden ausdrücklich als Beitrag für das dem 
Berichtsjahr folgende Jahr bezeichnet werden.

Langfristige verzinsliche Darlehensverbindlichkeiten 
In dieser Bilanzposition werden langfristige, grösstenteils durch 
Grundpfandrechte auf den Liegenschaften der Tochtergesell-
schaften gedeckte Passivdarlehen zum Nominalwert bilanziert.

Rückstellungen 
Rückstellungen werden für wahrscheinliche Verpflichtungen 
gebildet, deren Ereignisse in der Vergangenheit begründet sind 
und deren Höhe und/oder Fälligkeit ungewiss aber schätzbar 
sind. Die Höhe der Rückstellungen basiert auf der Einschätzung 
des Stiftungsrates und widerspiegelt die per Bilanzstichtag zu 
erwartenden künftigen Aufwendungen.

Ordentliche Steuern / Latente Steuern 
Die Fastenaktion ist im Gegensatz zu den Tochtergesellschaften 
nicht gewinn- und kapitalsteuerpflichtig.

Für allfällig unterschiedliche Erfassungen in der konsolidierten 
Jahresrechnung und den Steuerbilanzen werden latente  
Steuern berücksichtigt. Passive latente Ertragssteuern werden 
unter den Rückstellungen bilanziert, der Ausweis allfälliger 
aktiver latenter Ertragssteuern erfolgt unter den Forderungen. 
Es wird ein einheitlicher durchschnittlicher Steuersatz von 20 % 
angewendet.

Fondskapital 
Der Fond «Internationale Zusammenarbeit» beinhaltet die 
Aktivitäten ausserhalb der Schweiz. Dieser wird in die Kate-
gorien Nothilfe, Klima, Kontinente und Länder unterteilt.

Organisationskapital 
Darin sind die mit der Umstellung der Rechnungslegung  
auf Swiss GAAP FER angefallenen Neubewertungsreserven 
enthalten.

In den Kapitalreserven wurde der negative Goodwill aus der 
Erstkonsolidierung der Tochtergesellschaften verbucht.

Ein Sozialfonds dient für allgemeine Härtefälle beim Personal 
und wird durch Beschluss des Stiftungsrates via Zuweisungen 
aus dem Gewinn geäufnet. Es besteht ein entsprechendes 
Sozialfondsreglement.

Grundsätze zur Geldflussrechnung 
Als Fonds werden die flüssigen Mittel gewählt. Der Mittelfluss 
aus Betriebstätigkeit setzt sich aus dem nach indirekter 
Methode errechneten Cash-Flow und den Veränderungen des 
Umlaufvermögens (ohne flüssige Mittel) sowie des kurzfristigen 
Fremdkapitals zusammen. Die Darstellung der Veränderung des 
Mittelflusses bildet eine notwendige Ergänzung zur Erfolgsüber-
sicht. Sie zeigt das Resultat der eigentlichen Geschäftstätigkeit 
(Cash-Flow), die Finanzierungs- bzw. Definanzierungs- sowie die 
Investitions- und Desinvestitionsvorgänge.

Methodik zu Ermittlung des administrativen Aufwandes 
Die Ermittlung des administrativen Aufwandes erfolgt in 
Überein stimmung mit der «Methodik zur Berechnung des 
administrativen Aufwandes» der Stiftung ZEWO.

Energie soll für alle 
Menschen zugänglich 

sein. Mitglieder der 
Partnerorganisation 
CENSAT Agua Viva in 

Kolumbien montieren 
die Solarpanels. 



12Fastenaktion Jahresrechnung 2021

A N M E R K U N G E N  B I L A N Z P O S I T I O N E N

Anmerkungen zu Positionen der Bilanz 

Die einzelnen Ziffern verweisen auf die entsprechenden Kennzeichnungen in der Bilanz und in der Betriebsrechnung.

1) Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

Schweizerische Obligationen 2 940 786 2 294 770

Ausländische Obligationen 293 678 301 877

Obligationen 3 234 464 2 596 647

Schweizerische Aktien 2 492 217 2 292 868

Ausländische Aktien 1 656 320 1 128 944

Aktien 4 148 537 3 421 812

Total 7 383 001 6 018 459

Kursschwankungsreserve – 898 100 – 744 503

Nettowert 6 484 901 5 273 956

Es handelt sich dabei um Wertschriftentitel mit einem regelmässigen Handel. Die Wertschriften sind nicht verpfändet.  
Die Kursschwankungsreserve wird im Organisationskapital separat ausgewiesen.

Die Vermögenswerte werden nach ethischen Kriterien angelegt, wobei Investitionen in Unternehmen, die nachhaltig nach  
sozialen und ökologischen Kriterien arbeiten, bevorzugt werden. Fastenaktion ist bemüht, seine Aktionärsrechte aktiv  
auszuführen, um Unternehmen für ihre soziale Verantwortung zu sensibilisieren. 

2) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

Debitoren aus L&L 133 751  85 188 

Total 133 751  85 188 

3) übrige kurzfristige Forderungen

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

Eidg. Steuerverwaltung (Guthaben Verrechnungssteuer)  100 167  100 167 

ESTV, Bern (Guthaben Mehrwertsteuer)  584 952  584 952 

WB ESTV, Bern (Guthaben Mehrwertsteuer) – 584 952 – 584 952 

Diverse kurzfristige Forderungen  130 724  114 769

Total  230 891  214 935 

Bezüglich der Wertberichtigung der Mehrwertsteuer verweisen wir auf die Ziffern 10 sowie 15.
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4) Vorleistungen/Vorräte

Bei den Vorräten handelt es sich um Unterlagen/Broschüren usw. für das folgende Jahr.

5) Finanzanlagen 

Beteiligungen/Mitgliedschaften (nicht konsolidiert)

Zusammensetzung  31.12.2021 31.12.2020

Firmenname, Sitz Geschäftstätigkeit Kapital 
TCHF

Anteil FA 
in %

Buchwert 
CHF

Anteil FA 
in %

Buchwert 
CHF

Mietzinsdepots 31 729 31 729 

claro fair trade AG, Orpund Handel & Vertrieb 4 711 2.12 100 476 2.12 100 476

Oikocredit U.A.,  
NL-Amersfoort

Finanzierung 
Entwicklungsprogramme

1 236 720 < 1 173 676 < 1 183 480

Max Havelaar-Stiftung, Basel Förderung gerechter Handel 100 16.67 0 16.67 0

Total 305 881 315 685

Die Anteile an der Max Havelaar Stiftung, die die Fastenaktion mitgestiftet hat, wurden auf null abgeschrieben, weil bei einer  
eventuellen Liquidation kein Anspruch auf Rückerstattung des einbezahlten Stiftungskapitals besteht. Die Quote entspricht  
dem seinerzeit einbezahlten Betrag. 

 
Nahestehende Organisationen

Organisation Gremium Transaktion 2021

Alliance Sud Vorstand Transaktionen von CHF 371 036 (Aufwand)

Cidse 
(Coopération internationale pour le développement et la solidarité)

Vorstand Transaktionen von CHF 45 777 (Aufwand)

Verein STEP-fair trade Teppiche Vorstand Transaktionen von CHF 500 (Aufwand)

Organisation Gremium Transaktion 2020

Alliance Sud Vorstand Transaktionen von CHF 371 188 (Aufwand)

Cidse 
(Coopération internationale pour le développement et la solidarité)

Vorstand Transaktionen von CHF 45 332 (Aufwand)

Verein STEP-fair trade Teppiche Vorstand Transaktionen von CHF 4 847 (Ertrag)

Verein STEP-fair trade Teppiche Vorstand Transaktionen von CHF 500 (Aufwand)

 
Übrige Finanzanlagen

Im Weiteren besteht ein Aktivdarlehen an die claro fair trade AG (ehemals OS3) von CHF 16 500, welches vollständig wertberichtigt ist.
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6) Sachanlagen und immaterielle Werte 

Mobilien, Hardware, feste Einrichtungen / Installationen, Immobilien und Software

Anschaffungswerte
Mobilien 

(CHF)
Hardware 

(CHF)

Feste  
Einrichtungen 
Installationen 

(CHF)
Immobilien 

(CHF)

Total 
Sachanlagen 

(CHF)
Software 

(CHF)

Bestand am 01.01.2021  621 480  441 335  1 278 668  8 960 114  11 301 597  41 304 

Investition  0    29 415  0    0    29 415  0   

Desinvestition  0    0    0    0    0    0   

Bestand am 31.12.2021  621 480  470 750  1 278 668  8 960 114  11 331 012  41 304 

 
Kumulierte Abschreibungen               

Bestand am 01.01.2021  621 480  438 835  1 277 618  2 431 737  4 769 670  41 304 

Abschreibungen  0    12 300  1 050  104 730  118 080  0   

Invest-/Desinvestition  0    0    0    0    0    0   

Bestand am 31.12.2021  621 480  451 135  1 278 668  2 536 467  4 887 750  41 304 

Nettobestand am 31.12.21  0    19 615  0    6 423 647  6 443 262  0   

Anschaffungswerte
Mobilien 

(CHF)
Hardware 

(CHF)

Feste  
Einrichtungen 
Installationen 

(CHF)
Immobilien 

(CHF)

Total 
Sachanlagen 

(CHF)
Software 

(CHF)

Bestand am 01.01.2020  621 480  441 335  1 278 668  8 960 114  11 301 597  41 304 

Investition  0   0  0    0   0  0   

Desinvestition  0    0    0    0    0    0   

Bestand am 31.12.2020  621 480  441 335  1 278 668  8 960 114  11 301 597  41 304 

 
Kumulierte Abschreibungen               

Bestand am 01.01.2020  621 480  436 335  1 276 468  2 326 690  4 660 973  41 304 

Abschreibungen  0    2 500  1 150  105 047  108 697  0   

Invest-/Desinvestition  0    0    0    0    0    0   

Bestand am 31.12.2020  621 480  438 835  1 277 618  2 431 737  4 769 670  41 304 

Nettobestand am 31.12.20  0    2 500  1 050  6 528 377  6 531 927  0   

Die Liegenschaften der beiden konsolidierten Beteiligungen bzw. Tochtergesellschaften Zielmatt Immobilien AG, Luzern,  
und der Immobiliengesellschaft Stella AG, Chur, wurden der Fastenaktion in den Jahren 1995 bzw. 1999 geschenkt. 
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7) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

Lieferungen und Leistungen 601 863 554 988

Organe 326 13 412

Total 602 189 568 399

8) Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

Sozialversicherungen 56 279 45 616

Quellensteuer 7 921 10 061

Mieterkonti / div. Kreditoren 4 774 1 028

Total 68 973 56 705

9) Passive Rechnungsabgrenzungen 

Zusammensetzung 31.12.2021 (CHF) 31.12.2020 (CHF)

aufgelaufene Ferien und Überzeit Mitarbeiter 218 320 199 126

Diverse 150 483 106 624

Total 368 803 305 751

10) Kurzfristige Rückstellungen 

in CHF
Bestand 

31.12.2020 Zugänge
Abgänge/ 

Verbrauch Auflösungen
Bestand 

31.12.2021

Mwst Rückstellung  245 827  108 698 0 0  354 525 

Total  245 827  108 698  0    0    354 525 

Aufgrund der hängigen Einsprache beim Bundesverwaltungsgericht betreffend der Mehrwertsteuer-Revision 2018 (siehe Ziffer 15), 
werden die Vergütungen der ESTV, Abt. Mehrwertsteuer der Abrechnungen vom 4. Quartal 2018 bis zum 4. Quartal 2021 inklusive 
Vergütungszins zurückgestellt.
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11) Langfristige Rückstellungen 

in CHF
Bestand 

01.01.2021 Zugänge
Abgänge/ 

Verbrauch Auflösungen
Bestand 

31.12.2021

Passive latente Steuern  554 679 0  – 7 125  0    547 554 

Renovationsfonds 
Immobilien

 160 823  3 777  0    164 600 

Total  715 502  3 777  – 7 125  0    712 154 

in CHF
Bestand 

01.01.2020 Zugänge
Abgänge/ 

Verbrauch Auflösungen
Bestand 

31.12.2021

Passive latente Steuern  561 804  0    – 7 125  0    554 679 

Renovationsfonds 
Immobilien

 133 254  27 569 0    0    160 823 

Total  695 058  27 569  – 7 125  0    715 502 

Der Anfangsbestand der latenten Steuern wurde kongruent der Umbewertung der Liegenschaften angepasst. Der Steuersatz 
beträgt durchschnittlich 20 % (Vorjahr 20 %).

Ab dem Geschäftsjahr 2016 wird eine mit den Kantonalen Steuerämter Luzern, Nidwalden und Graubünden vereinbarte Rück-
stellung für Renovationen gebildet. 

Fely lebt im Süden  
von Madagaskar und 
möchte nach dem  
Abitur Medizin studieren.  
Sie ist froh darüber,  
dass Tsinijo Aina Taratra 
ihr Dorf unterstützt. 
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12) Ertrag öffentliche Gelder und Legate

Zusammensetzung 2021 (CHF) 2020 (CHF)

allgemeine Spenden aus öffentlichen Geldern  160 791  264 143 

zweckbestimmte Spenden aus öffentlichen Geldern  1 039 906  1 628 937 

Total Beiträge aus Geldern der öffentlichen Hand  1 200 697  1 893 080 

allgemeine Spenden aus Legaten  369 622  263 686 

zweckbestimmte Spenden aus Legaten 0    18 000 

Total Legate  369 622  281 686 

13) Kosten Leistungserbringung

Zusammensetzung 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Direkter Projektaufwand  15 082 315  13 460 058 

Personalaufwand  5 705 870  5 443 557 

Reise- und Repräsentationsspesen  81 015  84 988 

Sachaufwand  462 419  402 189 

Unterhaltskosten  320 731  248 295 

Sammelaufwand / Fundraising  870 523  946 971 

Abschreibungen  13 350  3 650 

Total  22 536 223  20 589 709 

 
Personalaufwand 

 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Total Personalaufwand 5 705 870 5 443 557

davon Anteil des Arbeitgebers für berufliche Vorsorge 349 088 350 514

Nach Stellenprozenten ergibt sich folgende prozentuale Aufteilung des Personalaufwandes:

Zusammensetzung 31.12.2021 31.12.2020

Projektbearbeitung 30% 30%

Programmentwicklung 9% 9%

Administration 14% 15%

Sensibilisierung 47% 46%

Total 100% 100%

Anzahl Mitarbeitende (Stichtag 31.12.) 67 62

Anzahl Vollzeitstellen (Stichtag 31.12.) 46.20 45.65

Anmerkungen zu Positionen der Betriebsrechnung
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Vorsorgeverpflichtungen

Die Mitarbeitenden der Fastenaktion sind seit dem 1. Januar 2017 im Rahmen eines entsprechenden Anschlussvertrags 
bei der Nest Sammelstiftung, 8004 Zürich gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Tod und Invalidität versichert.  
Die Schuld gegenüber der Nest Sammelstiftung, Zürich betrug Ende Jahr CHF 5 621.70 (im Vorjahr bestand ein Guthaben 
von CHF 218.75). Der Deckungsbeitrag der Nest Pensionskasse beträgt per 31. Dezember 2021 ca. 115 %.

Entschädigungen an die Mitglieder der leitenden Organe

Die Sitzungsgelder des Stiftungsrates betrugen im Jahr 2021 CHF 9 600 (Vorjahr CHF 15 600), davon sind an den Präsidenten  
des Stiftungsrates CHF 900 (Vorjahr CHF 1 000) ausbezahlt worden.  
Der Personalaufwand an die fünf (Vorjahr vier) Mitglieder der Geschäftsleitung (420 Stellenprozente, Vorjahr 340)  
betrug im Berichtsjahr brutto CHF 575 848.55 (Bruttolöhne zuzüglich Arbeitgeberbeiträge der Sozialversicherungen;  
Vorjahr CHF 585 590.55). Der Bruttolohn des Geschäftsleiters beträgt CHF 146 296 (Vorjahr CHF 145 393).

14) Finanzergebnis

Finanzertrag 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Zinserträge Bankkonti 0 70

Zinserträge und Dividenden Wertschriften 76 545 84 996

Kursgewinne Wertschriften 1 033 090 195 241

Total 1 109 635 280 307

Finanzaufwand 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Bankspesen 960 575

Zinsauwand 0 5 260

Kursverluste Wertschriften und flüssige Mittel 27 910 40 090

Anlagekosten Wertschriften 56 490 50 287

Total 85 359 96 213

Total Finanzergebnis vor Veränd. Kursschwankungsreserve 1 024 276 184 094

Veränderung Kursschwankungsreserve – 153 597 – 8 603

Finanzergebnis nach Veränd. Kursschwankungsreserve 870 679 175 491
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15) Ausserordentlicher Erfolg

Zusammensetzung 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Zinsaufwand auf Mwst-Rückforderung 0 0

Total 0 0

Aufgrund der im Geschäftsjahr 2018 erfolgten Mehrwertsteuer-Revision der Geschäftsjahre 2013 bis 2017 erfolgte eine Einschätzungs-
mitteilung der Eidg. Steuerverwaltung (ESTV) mit einem nachzuzahlenden Betrag von CHF 372 796. Gegen diese Einschätzungsmit-
teilung hat die Fastenaktion opponiert. Die Eidg. Steuerverwaltung hat der Fastenaktion am 17. September 2020 eine Verfügung 
betreffend der Mehrwertsteuer-Revision vom 10. bis 12. Oktober 2018 zugestellt. Die Fastenaktion hat am 16. Oktober 2020 eine 
Einsprache an die Eidg. Steuerverwaltung, Hauptabteilung Mehrwertsteuer gerichtet und bestreitet den Sachverhalt. Mit dem 
Einsprache-entscheid der Eidg. Steuerverwaltung vom 12. Januar 2021 hält die Behörde an den Ergebnissen der Revision aus dem 
Jahr 2018 fest. Die Fastenaktion hat mit Datum vom 11. Februar 2021 beim Bundesverwaltungsgericht eine Beschwerde eingereicht, 
welche per 31. Dezember 2021 noch hängig ist. Aus Vorsichtsgründen wurde im Berichtsjahr 2018 eine entsprechende Rückstellung 
gebildet. Die im Geschäftsjahr 2019, 2020 und 2021 entstandenen Forderungen gegenüber der Eidg. Steuerverwaltung aufgrund der 
Mehrwertsteuerabrechnungen sind ebenfalls wertberichtigt (siehe Ziffer 2). Im Geschäftsjahr 2020 sowie 2021 hat die Eidg. Steuer-
verwaltung diverse Auszahlungen gemäss den eingereichten Mehrwertsteuerabrechnungen vorgenommen. Diese Überweisungen 
wurden in der Rechnung ebenfalls zurückgestellt (siehe Ziffer 9).

16) Steueraufwand

Zusammensetzung 2021 (CHF) 2020 (CHF)

Ordentliche Ertrags- und Kapitalsteuern 35 150 30 290

Veränderung latente Steuern – 7 125 – 7 125

Total 28 025 23 165

17) Aufteilung DEZA-Beiträge

Zusammensetzung 2021 (CHF) 2020 (CHF)

DEZA Programmbeitrag 6 590 000 6 070 000

./. Weiterleitung an Aqua Alimenta – 440 000 0

DEZA ausser Programm 211 710 48 192

Total DEZA Beiträge 6 361 710 6 118 192
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Name sowie Rechtsform und Sitz
Die Fastenaktion, Katholisches Hilfswerk Schweiz, ist eine 
kirchliche Stiftung schweizerischen Rechts mit Sitz in Luzern.

Unentgeltliche Leistungen / Freiwilligenarbeit
Die Pfarreien, Solidaritätsgruppen, Jugendorganisationen und 
unzählige Freiwillige tragen die Ökumenische Kampagne der 
Fastenaktion und Brot für alle in Zusammenarbeit mit Partner 
sein mit. In den verschiedensten Informationsanlässen, Suppen -
tagen, Werbe- und Sammelaktionen sowie Gottes diensten 
leisten sie freiwillige, unbezahlte Arbeit, die sich aber nicht 
beziffern lässt. Das macht auch die Qualität dieser Arbeit aus.

Eventualverpflichtungen
Es besteht eine Solidarhaftung aus der einfachen Gesellschaft 
mit Brot für alle. 

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 
bekannt, welche die konsolidierte Jahresrechnung 2021 beein-
flussen könnten.

Der Stiftungsrat der Fastenaktion genehmigt die vorliegende 
konsolidierte Jahresrechnung am 3. Mai 2022.

Langfristige nicht bilanzierte Mietverbindlichkeiten
 

Folgende langfristige Mietverträge bestehen per 31. Dezember 2021 CHF

Mietvertrag Büroräumlichkeiten Lausanne (bis 28.02.2024) 93 600

Folgende langfristige Mietverträge bestehen per 31. Dezember 2020 CHF

Mietvertrag Büroräumlichkeiten Luzern (bis 28.02.2021) 24 200

Mietvertrag Büroräumlichkeiten Lausanne (bis 28.02.2024) 136 800

Weitere Offenlegungen

Eliamise Jovius arbeitet an der Aufforstung des Morne Auguste in Haiti.
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Fastenaktion erreichte letztes Jahr etwa 6 Millionen 
Menschen mithilfe seiner Projekte und Programme sowie 
Informations-, Kampagnen- und Sensibilisierungsarbeit. 
Finanziell konnte Fastenaktion mit einem positiven  
Ergebnis das Jahr abschliessen.

Landesprogramme

Mit ihren Aktivitäten in den 12 Landesprogrammen und den drei 
Internationalen Programmen erreichte Fastenaktion 2021 direkt 
rund 560 000 Menschen, 57 Prozent davon waren Frauen. 
Fasten aktion hat Nothilfe für 81 000 Menschen geleistet, die 
beispielsweise bei Extremwetterereignissen in den Philippinen 
oder Madagaskar ihre Lebensgrundlage verloren haben. Rund 
550 000 Menschen haben ihren Zugang zu ausreichender und 
gesunder Nahrung verbessert. Indirekt konnten rund 2,4 Millio-
nen Menschen ihre Lebenssituation positiv verändern. 

2021 haben wir zusammen mit kleinbäuerlichen Netzwerken, 
Solidaritätsgruppen, kirchlichen und zivilgesellschaftlichen 
Organisationen 355 Projekte realisiert. Grossteils mit dem 
Fokus, den Menschen Zugang zu genügend und gesunder 
Nahrung zu verschaffen und das Risiko einer weiteren Verar-
mung zu verringern. Zudem fördert Fastenaktion die dafür 
nötigen Rahmenbedingungen in den Programmländern.

Internationalen Programme

Die Internationalen Programme bringen die Stimmen der 
betroffenen Gemeinschaften aus dem globalen Süden auf 
internationaler Ebene und in der Schweiz ein. 

Fastenaktion und ihre Partnerorganisationen haben an der 
COP 26 in Glasgow auf mögliche negative Auswirkungen von 
Energie-Projekten aufmerksam gemacht und aufgezeigt wie 

Leistungsbericht 2021

Syliana Joseph und Odilon Ciel unterstützen die Aufforstung am Morne Auguste in Haiti.
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nachhaltige erneuerbare Energien den Armen zugutekommen 
können. Mit Expertinnen und Experten aus Ethik, Kirche und 
Zivilgesellschaft hat Fastenaktion ein klimagerechtes CO2-
Budget für die Schweiz berechnet und an einem Klima-Panel 
diskutiert. Unter dem Aspekt der Klimagerechtigkeit hat die 
Schweiz ihr CO2-Budget am 15.03.2022 aufgebraucht. 

Zudem haben sich Fastenaktion mit anderen Hilfswerken direkt 
mit dem UN-Sonderberichterstatter für das Recht auf Nahrung 
ausgetauscht und durch kreative Aktionen auf die Monopolisie-
rung von Saatgut und Verletzung von Bauernrechten aufmerk-
sam gemacht. 

Bei der UNO in Genf wie auch gegenüber der EU ist Fasten aktion 
gemeinsam mit unserem Netzwerk CIDSE für verbindliche 
Konzernverantwortung zur Einhaltung der Menschenrechte 
eingetreten. 

Aktivitäten Schweiz

In der Schweiz wurde unsere Arbeit von rund 3 Millionen Men-
schen wahrgenommen. 48 % der Bevölkerung der Schweiz hat 
laut einer Omnibus-Umfrage unsere Aktivitäten wahrgenom-
men. 250 000 Freiwilligenstunden wurden zugunsten von 
Fasten aktion geleistet – v.a. in den Pfarreien.

Bei unseren Aktivitäten in der Schweiz steht der Wandel hin zu 
Nachhaltigkeit und globaler Gerechtigkeit auf persönlicher, 
gesellschaftlicher, wirtschaftlicher und politischer Ebene im 
Fokus. Die Ökumenische Kampagne «Klimagerechtigkeit – jetzt» 
hatte eine grosse Medienpräsenz und erreichte ein breites 
Publikum. Dazu beigetragen hat das Thema Konsum mit einem 
polarisierenden Plakat zu Fleischkonsum, wie auch unser Appel, 
dass die Nationalbank bei ihren Investitionen die Klimagerech-
tigkeit beachten soll. Leider konnten viele Anlässe im Rahmen 
der Ökumenischen Kampagne wie im Vorjahr nur online durch-
geführt werden.

Im September wurde anlässlich des 60-Jahr-Jubiläums die Umbe-
nennung in Fastenaktion bekannt gemacht und die neue Marke 
lanciert. Es gelang, corona-konform einen feierlichen Gottesdienst 
und einen grossen Anlass im Verkehrshaus Luzern durchzuführen. 
Dabei haben wir uns auch sehr über die Mitwirkung von Frau 
Alt-Bundesrätin Doris Leuthard, der DEZA sowie dem Vorsitzen-
den der Schweizer Bischofskonferenz Felix Gmür gefreut.

Finanzielles Ergebnis Risiko-
beurteilung und Compliance

Das Geschäftsjahr 2021 schliesst mit einem Ertragsüberschuss 
von CHF 596 616 ab (Vorjahr 1 459 078) statt dem budgetierten 
Aufwandsüberschuss von CHF 209 305. Zu diesem positiven 
Abschluss beigetragen haben die Ausgabendisziplin, stabile 
Fundraising-Erträge, das zusätzliche DEZA-Mandat und positive 
Finanzerträge. Details sind der Jahresrechnung zu entnehmen.

Der Stiftungsrat hat an zwei Sitzungen eine Risiko-Einschätzung 
vorgenommen. Besondere Beachtung schenkte er dabei der 
Cybersicherheit und den Imagerisiken als kirchliche Stiftung. 
Die Risiken werden laufend überwacht und mögliche Massnah-
men definiert. 

Meldungen von Korruption, Missbrauch oder sexueller Belästigung 
werden weiterhin konsequent geahndet. Fastenaktion hat 2021 
zudem ein Präventionsprogramm gestartet und Mitarbeitende in 
der Schweiz sensibilisiert. In den Programmländern haben sich 
die meisten Programmpartner mit Machtmissbrauch auseinan-
dergesetzt und teilweise auch ihre Arbeitsweise angepasst. 

Kooperationen

Fastenaktion arbeitet eng mit Brot für alle (ab 2022 HEKS) 
zusammen. Gemeinsam mit Partner sein führen sie jährlich die 
ökumenische Kampagne durch. Fastenaktion hatte 2021 die 
Präsidentschaft von Alliance Sud, welche als wichtiges Instru-
ment der entwicklungspolitischen Arbeit in der Schweiz dient. 
International engagiert sich Fastenaktion als Mitglied des 
katholischen Netzwerks CIDSE.

Mit der Direktion für Entwicklungszusammenarbeit DEZA 
besteht ein Rahmenvertrag für die Umsetzung des Allianz-
Programms SUFOSEC (Sustainable Food Systems and  
Empowered Communities)1, sowie ein Mandatsvertrag für das 
Projekt RAISE (Rights-based and Agroecological Initiatives  
for Sustainability and Equity in Peasant Communities). 
 
Bernd Nilles, Geschäftsleiter

1 Zur Allianz gehören Fastenaktion, Swissaid, Vivamos Mejor, SKAT Foundation, 
Vétérinaires Sans Frontières Suisse und Aqua Alimenta
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Zweck der Organisation

Die Stiftung Fastenaktion hat folgende Zwecke:

 ■ Unterstützung der Arbeit und der Projekte von Entwicklungsorganisationen und 
Kirchen zugunsten wirtschaftlich und sozial benachteiligter Menschen weltweit, 
mit Schwergewicht auf Afrika, Asien und Lateinamerika (Pastoral- und 
Entwicklungszusammenarbeit)

 ■ Bereitstellung von Mitteln in der Zusammenarbeit mit der Bischofskonferenz und 
den staatskirchenrechtlichen Organisationen zur Unterstützung von pastoralen 
Projekten für die Arbeit der Kirche in der Schweiz (Inlandaufgaben)

 ■ Beteiligung an der entwicklungspolitischen Meinungs- und Entscheidungsbildung

 ■ Förderung der weltweiten Solidarität der Schweizer Bevölkerung durch Information 
und Bewusstseinsbildung in ökumenischer Zusammenarbeit

 ■ Leisten von Beiträgen zur Gestaltung der Fastenzeit durch Anregungen und 
Bildungsunterlagen

Die Pfadi Schwyz hat  
auf dem Hauptplatz 

einen Stand aufgebaut, 
um für die Ökumenische 
Kampagne zu sammeln.
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Struktur der Fastenaktion

Stiftungsforum*

Inter  nationale 
Zusamme narbeit**

Geschäfts prüfungs-
kommission

Stabstelle und  
Assistenz Direktion

Stiftungsrat

Dienste**

Geschäfts leitung

Geschäfts leiter/in

Schweiz. 
Bischofs konferenz*

Kommuni kation**

Gremien 2021

Stiftungsforum
Dr. Lucrezia Meier-Schatz, Präsidentin, 
Alt-Nationalrätin (seit 13.11.2006)

Stiftungsrat
Bischof Dr. Felix Gmür, Präsident,  
Bischof von Basel (seit 1.7.2013)
Eric Sottas, Vizepräsident, Jurist  
(seit 1.8.2011)
Dominique Rossier-Musso, Lehrbeauf-
tragte IHEID Uni Genf (seit 1.12.2011)
Luigi Pedrazzini, Advokat, Journalist,  
Verwaltungsrat der SRG SSR (seit 1.1.2014)
Anne Seydoux-Christe, Mitglied Partei-
präsidium CVP, Ständerätin (seit 1.7.2014)
Beat Curau-Aepli, Unternehmensleiter 
Curau AG (seit 1.7.2014)
Peter Niggli, Publizist, ehemals Geschäfts-
führer Alliance Sud (seit 27.5.2015)
Dr. jur. Hansruedi Stadler-Ineichen,  
Alt-Ständerat, Rechtsanwalt und Notar  
(seit 1.1.2018)

Renata Asal-Steger, Präsidentin RKZ,  
Synodalrätin Röm.-kath. Landeskirche 
Kt. Luzern (seit 15.6.2018)
Dr. Claudius Luterbacher, Kanzler  
des Bistums St. Gallen, Jurist (1.1.2019  
bis 30.6.2021)
Stefania Fenner-Rienzo, Seelsorgerin 
Seelsorge einheit Gäbris (15.5.2020 bis 
31.12.2021)

Geschäftsprüfungskommission
Dr. Esther Müller, Geschäftsführerin 
Gemeinde Adligenswil (seit 1.1.2012)
Peter Briker, Geschäftsleiter Bripol AG 
Treuhand, Altdorf (seit 9.11.2016 bis 
30.6.2021)
Marcel Hurschler, Oekonom, CFO Luzer-
ner Kantonalbank, Luzern (seit 7.11.2017)
Franziska Bitzi Staub, Stadträtin Luzern, 
Luzern (seit 19.11.2021)

Geschäftsleitung
Bernd Nilles, Geschäftsleiter (seit 
19.4.2017)
Markus Brun, Bereichsleitung Internatio-
nale Zusammenarbeit (Geschäftsleitungs-
mitglied seit 1.3.2006) und Stellvertretender 
Geschäftsleiter seit 1.10.2018
Matthias Dörnenburg, Bereichsleitung 
Kommunikation (seit 1.4.2001 bis 
30.4.2021)
Margrit Pfister, Bereichsleitung 
Kommuni kation (seit 1.5.2021)
Miriam Troxler, Bereichsleitung  
Infrastruktur und Dienste (seit 1.12.2017 
bis 31.1.2022)
Nicole Reinhard, Bereichsleitung  
Infrastruktur und Dienste (seit 7.12.2021)

Aufgrund der Amtszeitbeschränkung sucht der 
Wahlausschuss mit Vertretung von Stiftungs forum 
und Stiftungsrat eine Nachfolge für Lucrezia 
Meier-Schatz, Präsidentin Stiftungsforum. 

Arbeitsorte: Hauptsitz Luzern, Bureau Romand
Lausanne, Ufficio Svizzera Italiana Lugano
*    Das Stiftungsforum wählt sieben bis neun 

Mitglieder des Stiftungsrats, die Schweizerische 
Bischofskonferenz ernennt zwei Mitglieder.

**  Die Bereichsleitung ist Mitglied der 
Geschäftsleitung. (Stand 31.12.2020)

Landes programme FundraisingPersonal, Infrastruktur, 
ICT, Finanzen

Internationale Programme Sensibilisierung und 
Kooperation

Programm entwicklung
Service, Information, 

Publikation
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Fastenaktion 
Postfach 
Alpenquai 4  
CH-6002 Luzern  
+41 (0)41 227 59 59  
fastenaktion.ch  

Action de Carême  
Avenue du Grammont 7  
CH-1007 Lausanne  
+41 (0)21 617 88 81  
actiondecareme.ch 

Azione Quaresimale  
Via Cantonale 2a  
CH-6900 Lugano  
+41 (0)91 922 70 47  
azionequaresimale.ch

Newsletter abonnieren und  
informiert bleiben! 
www.fastenaktion.ch/newsletter


